Justus Lips. *Excurſ. ad Tacit. Annal.* I. 5. Ezech. Spanh. *Orb. Rom.* 2. 20. p. 336. Unde & leges illas de ambitu suo aero obſoleville fatetur Modestinus *lib. 1. D. ad Leg. Jul.* de ambītū quāta ad curam principis magistratū creatio perīneat, non ad populi favorem.

S. 66. Quintum jus civium Romanorū fuit jus HONORUM, sive magistratum, sive sacerdotiorum, quippe quos nemo civis Romanus gerere poterat. Si quis enim, civitatis expers, honores ad se rapuisset: re comperta, honorum gradum cum toto civitatis jure amittebat, ut docet exemplum M. Petrense, apud Valer. *Max. 3. 4. 5.* (b). Honores partim in sacerdotiis, partim in magistratibus, erant possiti. Utique ex instituto Romuli proprii erant patriciorum, quia voluerat Romulus ipsius tū d'ar'atpi dat u' d'ezēn, ut sacra curarent, & magistratus gererent patricii. Dionys. Hal. 2. p. 87. Ejctis regibas, post multas lites, cum sacerdotia, tum magistratus sensim experunt cum plebe communicari. Et sacerdotia quidem patriciis eripuit Lex Ogulnia, de qua fusius *Liv. 10. 6.* Manserunt tamen patricii in possessione aliquot sacerdotiorum, quae nunquam a plebeiis sunt gesta, veluti Regis sacrarum, Flaminum majorum, Saliorum Palatinorum Potitorum, Pinariorum, Lupercorum, Curionum, non autem Virginum Vestaliū, uti

dicit causa, sicut nunc etiam, ut imago quedam frisi ritus exhiberi videatur, prodeentes, renunciabantur. Et hinc intelligitur quanam sint illa comitis consularia, quorum sub Imperatoribus etiam sit mentio apud Sueton. *Vitell. 11. Vesp. 5. Domitian. 10. Add. Ezech. Spanh. Orb. Rom. 2. 20. p. 338.*

(b) Non tamen acta ejusmodi magistratus, jure hacten rescindebantur, ut patet exemplo Barbarii Philippi *Pratoris lib. 3. D. de offic. Prator.* De quo memorabilissimo exemplo existat singulatis virti eximii, Jac. Gothofredi *Dissertatio, quam de electione Magistratus inhabilis inscripsit.*

ut sibi persuasit Paull. Merula de Leg. Rom. 2. 11. Virgines enim Vestae etiam ex gentibus Manilia, Tarentia, Caelia, plebeis captas esse, ex marinoribus apud Grut. Inscript. pag. 310. 2. 5. 312. 3. patet. Quin Dio Cass. l. 54. p. 563. refert, demum in Vestae atrium admissas, *q̄ v̄ Ē t̄ m̄ d̄ s̄ ī c̄ r̄ p̄ ī m̄ ū t̄ ā s̄*, *ex libertinis parentibus natus*. Id quod legē quadam Papia inventum esse, ex Gellii Nost. Att. 1. 12. docuiimus in Comment. ad leg. Jul. & Pap. Popp. l. 1. c. 1. p. 2. seq. Reliqui etiam sacerdotes pattim e patriciis, partim e plebiis creati sunt. Cic. pro domo 14. Et primis quidem temporibus rex sacrificulus centuriatis, flamines curiatis creati, reliqui sacerdotes a collegis cooptati. Liv. 40. 42. Postea C. Licinius Crassus Trib. pl. legem tulit, qua cooptatio collegiorum ad populi beneficium translatum, quam tamen dissuasit Lælius. Cic. Læl. 25. Post hunc etiam Cn. Domitius Ahenobarbus Trib. pl. anno 650. jus subrogandorum sacerdotum a collegiis ad populum transtulit, ita quidem, ut qui a tribubus esset electus, is a collegio cooptatur, ut docent Sueton. Neron. 2. Cicero Agrar. 2. 7. Collegiis arbitrium cooptandi denuo restituit L. Sulla. Ascon Pædian. in Cic. Div. Verr. pag. 1759. anno 689. legem Domitiam reduxit T. Attius Labienus. Dio 37. p. 46. eamdem abrogavit M. Antonius teste Dione Cassio 44. p. 269. ac tertia vice restituit Pansa, ut, patet ex Cic. Ep. ad Brut. 5. Adde Manut. de Legibus 2.

§. 67. Idem pene de magistratibus observandum. Omnes initio penes patricios erant ex instituto Romuli. Dionys. Hal. 2. p. 83. Ejectis regibus, idem aliquamdiu placuit. At paullo post Tribunos ac Aediles plebs extortis, qui non poterant per legem sacram, nisi e plebe creari. Liv. 4. 25. Deinde & Consulam alter plebejus creari cepit, primusque e plebe consul factus est L. Sextius, anno 389. Liv. 6. extr. Immo aliquando uterque consulum plebejus fuit, quod quando primum contigerit, patet ex Liv. 27. 31. Quumque in redhostimentum communicati secum consilatus plebs novos magistratus patricios, puta pre-

turam & ædilicatem curulem, concederet patribus ; paulo post hi quoque communes patriciis & plebeis esse coepiunt, primusque e plebe prætor creatus est P. Publilius Philo. Liv. 8. 15. Ædiles autem, verecundia imposita senatui, statim sequente anno, alterius vieibus ex plebe creari, & postea id promiscuum esse coepit. Liv. 7. 1. Postremo omnes omnino magistratus cum plebeis sunt communicati, veluti Di-  
catura. Liv. 7. 17. Censura, Liv. 7. 22. Quæstura  
Liv. 4. 43. & 54. adeoque omnes honores plebeis,  
præterquam dignitas interregis, quam tamquam propriam possessionem semper retinuerunt patricii. Cic.  
*pro domo* 14.

§. 68. Sed Imperatoribus alia plane coepit esse rerum facies. Nam quod ad sacerdotia attinet, jus ex conferendi ad se rapiebant Principes, siquidem Senatus, teste Dione Cassio Hist. 51. p. 457. inter alia Augusto id quoque concesserat, ut sacerdotes, quocumque vellet, neglecto etiam numero antiquitus recepto, constitueret. Videtur tamen Augustus, ut erat civilissimus, aliquando rei ad Senatum retulisse. Unde Drusus Germanicus in vetere nummo dicitur SACERD. COOPT. IN OMNI COL. SUPRA NUMER. S.C. Eodem modo & aliæ dignitates sape vel ex SCo, vel solis Principum codicillis date sunt. Testis est *versus Inscriptio* apud Gruter. p. 300.

LATERANO. ET. RVFINO. COS.  
SVPER. NVMERVM.  
COOPTATVS. EX. S. C. M. AVRELIVS.  
ANTONINVS. CAES. DESTINATVS.

Uti ergo hic consul SCo, sic & sacerdotes facti sunt codicillis, unde & codicillares dicti, de quibus Lamprid. Alex. Sev. 49. Add. l. 43. C. Theod. de decur. l. 12. c. de dignis.

§. 69. Ad magistratus denique quod attinet, eos quoque suo arbitrio creabant Principes, eaque dignitate non solum Romanos, sed & exterios, ornabant ; qualis procul dubio fuit ille Herodes Atticus bis Consul,

sal, de quo copiosius agit Ez. Spanh. Orb. Rom. p. 341. Talis etiam Soemus, Rex Armenie, qui Vologæso pulsus Romanum confugerat, mutatoque nomine dictus M. Aurelius Soemus, Consulique ordinarius fuit anno E. C. 913. cum L. Papirio Ælianio. Phot. Biblioth. Cod. 95. Reines. Comm. ad Inscr. pag. 219. Mitte Dionem Cassium, Polonensem, aliosque consules peregrinos. In primis vero post constitucionem illam Antonini Caracalle adeo proniscue ad summos honores evecti sunt Romani, Itali, & exteri, ut ne barbaris quidem ac peregrinis, qui orbem Romanum jam ab aliquo tempore compleverant, via ad honores interclusa videretur. Unde uti Roma ~~sup~~ papa <sup>ex</sup> intrando, barbarorum domicilium dicitur Zosimo 4. 59. ita non mirum est, ibi consulares fasces, aliasque dignitates deinceps cum barbaris & peregrinis esse communicatas. Nazar. in Panegyri Constant. Aug. dicto: *Sensiisti, Roma, tandem te arcem omnium genium & terrarum esse reginam, quum ex omnibus provinciis optimates viros curiae tue pignoraveris, ut Senatus dignitas non tam nomine, quam re, esset illustrior, quum ex totius orbis flore constaret.* Aristides de Roma p. 372. *Vir s' escait, apxen: n' n' que d'ne ains. Peregrinus habetur nemo, qui vir sic dignus magistratu, aut fide. Denique Rutilius Numatian. Itiner. I. v. 13.*

*Relligiosa pater peregrina curia Laudi,  
Nec putat externos, quos decet esse suos.  
Ordinis imperia collegarumque fruuntur;  
Et partem Genii, quem venerantur, habent.*

Vid. Spanheim, *Orb. Rom.* 2, 20. p. 344. seq.

S. 70. Ultimum esto JUS SACRORUM, quod & ipsum iuribus civitatis Romanæ a numerandum est. Sacra Romanorum omnia aut publica erant, aut privata. Publica, censente Festo voce publica pag. 385. erant ea, que publico sumptu pro populo fiebant: privata, que pro singulis hominibus & familiis. Tam necessarium enim videbatur, sacra publica, sumptibus  
Hein. Ant. Bon. T. I. N.

publicis peragi, ut, Theodosio Magno negante, se  
impensis in sacrificia Romanorum superstitionis  
factum, responderet Senatus, *ad eam* & spir *rever-*  
*teris et rite* *deus*, *qui duxit et servavit nos*,  
*non rite fieri sacrificia*, *nisi publico fierent sumu-*  
*Zosim. Hist. 4. 59.* Publicum totius urbis focum Ve-  
stales sanctissime observabant: publicos curiarum fo-  
cos triginta cum suis curialibus curiones, pagorum  
ipso singulorum pagorum sacerdotes. Privatum suos  
quisque Lares familiates aluisse, qui sacris istis pri-  
vatis praesent, satis adspicer ex marmore apud Reim.  
*Inscr. Class. 5. 53.* in quo memoratur L. POLITI-  
CENVS. L. F. PHILIPPICVS. SACERDOS.  
SERG. FAM. Dii neque novi, neque exteri adscisci  
poterant a Romanis, nisi publica auctoritate, que  
in aedem Æsculapium ex Epidauro, Cybreni Phry-  
gia publico decreto accitos, & quasi civitate donatos  
esse constat. Petr. Faber *Semestri. 3. 1.* Bynkersh. de  
*Relig. peregr. Diff. 2. p. 246. seq.* Hinc si quis pri-  
vato arbitrio peregrina sacra induxerat, Senatus ea  
publica auctoritate damnabat. Quale quid referit Liv.  
4. 30. 25. 1. 39. 15. Valer. Max. 1. 3. Integrum  
SC. Marciatum, Bacchinalibus oppositum, edidit  
Raph. Fabrett. *inscr. c. 6. p. 427.* & lucuento com-  
mentario illustravit laudatus Bynkersh. *ibid.* At sub  
Imperatoribus omnis exeteratum gentium supersticio  
Romam confluxit, veluti Sacra Isidis, Abnubidis,  
Mithrae, Dei elagabali, taurobolia, cribolia, zogob-  
olia, & innumera alia, de quibus jam ab aliis accum.  
Ab his omnibus abhorruerant Romani tempore liberar  
reip. & sacra patria adeo sibi propria servaverant, ut  
vel ideo municipes non viderentur opeimo jure cives  
esse, quia non illdem ac ii, qui Romanum incolebant,  
Dii sacrificique uterentur (c). Sigon. *de ant. iure civ.*  
*Rom. I. 8. p. 116.*

S. 71.

(c) Ea tamen sacra municipalia ne tunc quidem detinabant municipes, quando Romanum commigraverent. Festus municipalia p. 324. Municipalia sacra dicta sunt ea, quae initio habebant ante civitatem Romanam occidentem, quia

§. 71. Sed erant præter hæc sacra publica quædam gentium propria, vel ut Livio 5. 52. vocantur, *gentilicia*, a quibuslibet familiis ex usu domesticæ celebritatis observanda, ut ait Macrobius *Saturn.* 1. 16. Ea adeo unius gentis erant, ut nemo illorum esset particeps, nisi qui vel natura, vel pontificum auctoritate, in patrisfamilias mutu ac potestate esset, quales erant uxores quæ in manum convenerant, liberi que, cum naturales, non adoptivi. Colebantur vero domi Penates, iisque etiam anniversaria sacra ab universa gente fiebant, ne fervente quidem bello intermitenda, ut patet ex Liv. 5. 52. Quale in gente Fabia erat sacrificium statum, in monte Quirinali quotannis peragendum, de quo Liv. 5. 46. Dionys. Halic. *Antiquit. Rom.* 9. p. 577. Simile gentis Claudiae solemne memorat Dionys. Hal. II. 696. gentium Aemiliae, Juliae, Corneliae, Macrobius *Saturn.* 1. 16. gentis Servilie Plinius *Hist. Nat.* 34. 13. Atque inde intelligitur, quid sibi velit Cicerio *de Harusp. Resp.* 27. quando in posteris transferri ait *parentum nomen, sacra, memoriam, genera.*

§. 72. Hæc sunt illa jura Quiritium, civiumque Romanorum, quæ oinnes, qui optimo jure cives erant, consequebantur. Illud unum addendum videatur, fuisse quædam jurisprudentia Romanorum publica principia, aliis civitatibus incognita. Tale erat

*Observare eos valuerunt pontifices, & eo more facere, quo adseruerint antiquos. Unde de se, & Arpino municipio suo loquens Cicero *de Leg.* 2. 2. His gens, hic sacra, hic majorum multa vestigia. Quemadmodum ergo municipes Roman commigrantes, servabant sacra municipalia: ita & coloniaæ retinebant sacra populi Romani, cui eruditus probat Henr. Noricus *Cenotaph. Tifon. Diff.* 1. c. 5. pag. 72.*

erat illud, I. quod vetere jure (d) nemo posset simul Romæ, alteriusque civitatis civis esse. Cicero pro Corn. Balbo 28. *Duarum civitatum civis esse nostra jure civili nemo potest; non esse hujus civitatis civis, qui se alii civitati dicavit, potest.* Et in oratione pro A. Cacina 36. *Nam quum ex nostro jure duarum civitatum nemo esse possit, cum amittitur hec civitas denique, quem sit, qui profugit, receptus est in exilium, hoc est, aliam civitatem.* Hoc secus fuisse in Græcia, ubi multarum iidem homines civitatum esse potuerint, idem observavit Cicero pro Archia 5. Idque cum ex aliis exemplis patet, quæ colligit Ez. Spanhem. Orb. Rom. I. 5. 25. tum maxime ex marmore illo apud Rein. Inscr. p. 607.

C. CALPVRNIVS. ASCLEPIADES.

PRVSA. AD. OLYMPVM. MEDICVS. \*

PARENTIBVS. ET. SIBI. ET FRATRIB.

CIVITATES. VII. A. DIVO. TRAIANO.

IMPETRAVIT.

At Romæ hoc, ut dixi, nemini licebat, sicutquidem civitatem is amitterebat statim, qui alteri se civitati adscribi passus erat. Hinc de T. Pomponio Attico Corn. Nepos in vita ejus 3. *Athenis autem sic se gerebat, ut communis insimilis, par principibus videbatur.* Quo factum est, ut huic omnes honores, quæ possent, publice haberent, civemque facere studerent. *Quo beneficio ille usi noluit* (e) *: quod nonnulli ita interpretantur, amitti civitatem Romanam, alia ad-*

*scri-*

(d) Aliud jure novo. Nam sepe quibusdam civibus Romanis concedebant imperatores, ut alterius quoque civitatis jus haberent. Sic Dionis Chrysostomi avus ab Imperatore *αὐτοῖς τὸν Παρθενῶνα ποιήσας, ἢ τὴν Αἰγαίου ἔρηξεν, simus Romanam, & Apamensem civitatem obtinuit.* Dio Chrysost. Oeat. 41. p. 500.

(e) Hinc de solo domicilio Athenis constituto intelligendus est Cicero, quoties hunc T. Pomponium civem Atticum appellat, quod facit Epist. ad Attic. 1. 16. 2. 1. ubi Demosthenem Attici civem vocat.

*scisa.* Atque hinc intelligitur, qui factum sit, ut ii, quibus aqua & igni fuerat interdictum, tum demum civitatem Romanam amitterent, quum in eam civitatem essent recepti, quo vertendi, id est, mutandi solidi causa venissent. Cic. pro Domo 78. Qua de re diximus supra l. 1. tit. 16. §. 10.

§. 73. Accedit & alterum juris publici principium, quod civitatem nemo amittere posset, nisi ipse esset auctor factus: Cic. pro Dom. 78. de quo jure eodem loco diximus, & ex Ger. Noodt addidimus, fictionem semper intercessisse, si quando vel preceps loco, vel ob aliam causam (f), quibusdam jus civitatis adimeretur. Hinc ad artes Sulla tyrrannicas pertinet, quod municipiis quibusdam civitatem, lege centuriatis comitiis lata, eripuit. Cic. pro Dom. 79. Sallust. Fragn. Hist. 1. Sed quod scemel tentaverat Sulla, saepius deinde factitabant Imperatores, & quotecumque principatum Romae affectabant. Sic Antoniuin agros, civitatem, immunitates, aliosque id genus honores privatis & regibus ademisse, tradit Dio Cass. Hist. 45. p. 282. Augustus quoque, confectis bellis, libertatem ac ius civitatis aliis dedit, aliis ademit, teste eodem Dion. Hist. 54. p. 538. Et Claudius civitatis jure privavit legatum, Lycium origine, quia Latine interrogatus, quod quiscum esset, haud intellexerat. Dio Cass. Hist. 60. p. 676.

## C A P. II.

## De Jure Latii.

§. 74. Varia Latinorum nomina. §. 75. Qui, & quales fuerint? §. 86. Fœderis cum populis Latii antiquissima. §. 77. Ea deinde saepius repetita. §. 78. Fœdus cum Volscis, & Æquis. §. 79. Item cum Hernicis. §. 80. Cum incolis Latii novi. §. 81. Latini denum civitate donati. §. 82.

Jus

(f) Tribus ex caussis amitti videbatur divites, filii, illo felicet, quo bona venibant, & aqua, & igni ineradicabatur, postea in re rejctione civitatis. Cic. pro Balbo 28. 29. Pompon. l. 3. §. 3. D. de capite & pusilim.

*jus Latii* deinde alieis populis & civitatibus datum. §. 83. *Latinis Juniani libertinae conditiones*. §. 84. *Latini fuere civibus deteriores*. §. 85. *Non gaudebant libertate juris Quirinum*. §. 86. *Nec iure connubii cum civibus*. §. 87. *An habuerint ius patrium, legitimi dominii, testamenti fationis?* §. 88. *Suis uteruntur legibus, nisi fundi facti*. §. 89. *Eras Latinis iuris census*. §. 90. *Ut & ius militiae inter socios*. §. 91. *Latinis an tributaris?* §. 92. *An ius habuerint suffragii?* §. 93. *Item ius potendi honoris?* §. 94. *Ei ius sacerorum?* §. 95. *Latinis, securum in censum irreppensis, repeti poterant a magistris*.

§. 74. **S**Ufficere hæc dicta arbitramur de iuribus ciuium Romanorum. Proximum est, ut de JURE LATII differamus, quod proxime accessit ad civitatis Romanae prærogativam jam supra diximus. Idque vel inde patet, quod Dion. Hal. 8. p. 25. 540. eos *periborque etiam civitatem, participes juris, quod civitatem quasi aquas, eleganter adpellat*. Multa vero Latinorum sunt nomina. Dicti enim sunt socii (g) & socii Latinis, socii, nomenque Latinum, socii ab nomine Latino, socii, ac Latinum, uti producuntur Livio, Sallustio, Valerio Maximo, testimonii ostendit Car. Sigon. de ant. iure Ital. 1. p. 473.

§. 75. Latinis ergo, vel socii Latinis nominis, temporibus antiquissimis erant *Latii incole, populi Romani federati, iure Latii donati*, ut eos definuit Sigon. de iure Ital. 1. 2. p. 476. *Latii incole* dicuntur, ut a reliquis Italis, populi Rom. Federati, ut a Latii incolis, qui tamen Latii iure haud fruebantur, secererentur.

§. 76.

(g) Sepe enim confunduntur nomina, ut & Itali ciuii iuriis homines sociorum, & Latinorum, & Latinis Italiorum nomine veniant. Quod itidem recte monuit Car. Sigon. L. 1. p. 474. Id quum non attenderent recentiores quidam scriptores, ceteroquin eruditissimi, mirum in modum totam hanc differentiam Latinorum, ac Italorum perverterent. Exemplo esse potest Hardwicke Not. & Rem. ad Plin. p. 332. Tom. 1.

S. 76. LATIUM olim duplex erat, VETUS, & NOVUM. Vetus a Tiberi ad Circejos, novum a Circejis ad Lirim, & Sinuissam usque productum est. Paullo latius utriusque Latii terminos profecti Servies ad Virg. Aeneid. 1. v. 6. Latium duplex est, unum a Tiberi ad Fundos, aliud inde usque ad Voltumnus fluvium. Sed errorem hujus Grammatici jam alii ostenderunt. Latium ergo vetus Tiberi, Antene, Usente, flaviis, marique Tyrrheno concludebarur, illudque infederant Albani, Rutuli, & Eque. Novum, quod ab Usente fluvio ad Lirim protenditur, Ofcis, Ausonibus, Volscis, praebeuit sedes. Plin. Hist. Nat. 3. 5. Strabo Georg. 5. p. 231. Ex his primi foedus cum Romanis Albani jam ipsius Romuli tempore fecerant, quo cautum fuerat, ut ne bellum inter se gererent locis civitatis; alioquin, quae bellum intulisset prior, alterius judicium ac multam subiret, Dionys. Hal. 3. p. 138. Addit Strabo Georg. 4. pag. 265, tam arctam fuisse inter hos populos necessitudinem, ut, quam propria uterque regem haberet, connubia tamen, & sacra, & cetera jura civilia, communia haberent. Victoria polita a T. Hostilio Albanis, ex foedate impetratum est, ut juventutem in armis haberent, utendam Rege Romanorum, quam res postulareret. Liv. 1. 26. Diruta paullo post Alba, legatos Romanos miserunt ad triginta urbes, quae in Albanorum fuerant ditione, postularuntque, ut & ipsi dicto essent audientes. Abuentibus his, novum exarsit bellum, quo in quintum annum populationibus magis, quam justis praeliis, extracto, pax demum facta, foedusque renovatum est. Dion. Hal. 3. p. 175. Rege hoc morte intercepto, plerique Latini soluta esse Regis obitu foedera dicabant. Unde maiore conatu domiti a Tarquinio Prisco, eas pacis conditiones acceperunt, ut agros suos, ac leges haberent, ac socii populi Romani dicerentur illi quidem, sed ad regis ramen Romani mandata armati presto essent. Dion. Hal. 3. p. 191. Firmavit id foedus Tarquinius Superbus, Liv. 1. 52. qui, ut tanto sanctiore vinculo sibi conglutinaret hos socios, primus ferias Latinas, Romanis cum Latii populis communes, institut. Dion. Hal. 4. p. 250.

§. 77. Exactis regibus novum statim bellum contum est cum Latinis, qui a Romanis denuo descreverant. Cum his tamen, ab A. Postumio Dictatore viettis ad lacum Regillum, denuo fodus percutsum A. U. C. 260. Sp. Cassio Vicellino, & Postumo Cominio Aurunculo 2. Coss. iis legibus, ut inter Romanos, Latinasve civitates omnes eterna pace esset, neque ipsa inter se bellarent neque alii inde hostes inducerent, neque hostibus tuos transitus preberent. sed bello oppressis open pro virili ferrent, spoliorum ac prede partem aqualem haberent: privatarum liciunt judicia illi, quibus mandata cognitio fuerit, intra decem dies peragerent: hisque legibus nihil addi deinde posset, nisi si Romanis, Latinisque ita placuerit. Hanc enim foedus formulam (b) nobis servavit Dion. Hal. 6. p. 115. quocum jungendi sunt Liv. 2. 22. Cic. pro Corn. Balbo 21. Et hoc est fodus illud Latinorum, quod ceteris firmius manuit. Quamvis enim subinde rebellarent Latini, veluti A.U.C. 304. & 366. si se tamen vieti, si reducti ad officium, postremo illius federis leges quod cum Latinis omnibus Sp. Cassio, & Postumo Cominio Coss. initum fuerat, recuperarunt (i), ut patet ex Cic. pro Corn. Balbo.

§. 78. His antiqui Latii populis accessere deinde Volsci, & Equi, Latinorum, judge Floro Hist. Rom. 1. 11. periculisissimi, & quotidiani prope Romanorum hostes. Volscis, si Dion. Hal. 3. pag. 181. credimus, Ancus; si Livio 1. 53. Tarquinius Superbus pri-

(b) Pluribus tamen aliis capitibus illud constituisse vel ex Feste adparet, qui voce nanciscitur p. 327. etiam hæc sceleris verba allegat. PECUNIAM QUI NANCISCITUR, HABETO, ET SI QUID PIGNORIS NANSCITUR, SIBI HABETO.

(i) Postremo enim bello a Q. Publicio Philone Cos. ad Intercessionem cæsi, plerisque juribns fuerant spoliati, ex eoque tempore etiam concilium Latinorum ad Iucum Ferentina convocari desiderat, cen ex Cincianis commentariis observat Festo voce piet. p. 376.

primus bellum intulit, qui & Aequos adgressus est: Postea ab A. U. C. 258. variis, ac pene anniversariis præliis attriti, demum A. U. C. 284. Antium, maritimorum oppidum, amiserunt, annoque insequente iis legibus impetrarunt pacem, ut legibus suis utentes, privatis stipendiis pro Romanis jussi militarent. Dionys. Hal. 9. p. 616. Ast statim ad arma redicunt Aequi, & Volsci. Unde aliquoties sibi fugati que, quin & sub jugum aliquando missi sunt, donec A. U. C. 449. a P. Sempronio Sopho consule pene deleti & ad internationem cœsi sunt. Tamen & hi postremo propter cognitionem in Latii Jura adsciti sunt, ut patet ex Cic. pro Balbo, 13. quamvis, quo id tempore factum sit, nondum mihi liquat.

§. 79. Idem dicendum de Hernicis, quos primus Tarquinius Superbus societate devinxerat, Extinarumque feriarum fecerat participes. Dionys. 4 pag. 152. Dein A. U. C. 268. bello petiti a Sp. Cassio, tertium Consule, quum vieti pacem petiissent, easdem conditions, quas Latini, quin civitatem sine suffragio impetrarunt. Quo fit, ut sœpe a Latinis sejungantur, neque adeo eos in Latinorum corpore fuisse, ex Livio, & Dionysio evincit Car. Sigon. de antiqu. Jur. Ital. 1. 6. p. 107. Postea anno 391. novum cum Hernicis bellum exarbitur: coque finitio, tertium, cuius omnes hujus gentis civitates erant participes præter Alatinates, Ferentinates, & Vertilanos. Liv. 3. 42. Tribus illis, quia civitati Romani aliiq[ue] præferebant, sive leges redditæ, A. U. C. 447. Anagninis, & qui arma Romanis intulerant, civitas sine suffragio latrone data, concilia connubiaque ademta, & magistratus, praterquam sacerorum curatio[n]e, interdictum. Liv. 9. 43. Sed Hernicos istos a[re]as postremo jura Latii habuisse, vel inde patet, quod Ferentinates Latinis adjungit Livius 34. 41.

§. 80. Latium novum quando dici cœperit, quandoque Oscijs, & Aufonibus jus Latii datum sit, non magis certum est. Sigonius existimat, his populis, ad internacionem deletis, Liv. 9. 25. in hanc regionem

Latinorum gentem esse immissam, atque inde Latium novum appellatum: id quod ipse inter Tarentinum, Punicumque bellum factum conjicit. Sed quemadmodum id nullo testimonio comprobari potest: ita certissimum est, novum hoc Latium jura Latii veteris esse consequutum; siquidem Appianus de *Bello ci-vil.* 1. p. 374. Latinos, quos ab Italib[us] sejungit, ad Lirim uique in populi Romani fide mansisse scribit.

§. 81. Et h[ic] sunt ille gentes, quibus jus Latii antiquissimis temporibus datum est. Hoc jure contenti fuerunt usque ad bellum illud sociale, vel Marsicum, quo confecto A. U. C. 663. lege Julia, & proxime in sequente lege Plotia omnes socii, ac Latini nominis, immo & Itali civitate Romana donati sunt, ceu supra §. 9. observavimus.

§. 82. At quanvis Latini in civitatibus Romanis jura transiissent, non ipsum tamen ideo exspirabat jus Latii, quippe quod ab eo tempore cum multis civitatibus, tum & coloniis, extra Italiam, concessum legitimus. Sic Nemaensibus jus Latii datum esse, patet ex Strabone 4. p. 157. Novocomensisibus idem jus dederat vel Jul. Cæsar, ut tradit Appian. *Bell. civ.* 2. p. 443. vel Pompejus Strabo, ut mavult Ez. Sparti. *Orb. Rom. Exerc.* 1. c. 2. pag. 62. Is enim Pompejus omnibus Gallis Transpadanis jus Latii concesserat, teste Ascon. Pedian. in *Cicer. advers. Pisom.* p. 2062. Eodem exemplo Nero nationes Alpium maritimarum, universam Hispaniam Vespasianus, multas alias civitates Hadrianus in jus Latii transstulerunt. Tacit. *Anal.* 15. 31. Plin. *Histor. Natur.* 3. 3. Spartan. *Hadrian.* 21. De coloniis Latinis paullo post erit dicendi locus.

§. 83. Novum Latinorum genus repertum sub Tiburio, lata lege Junia Noebana, qua cautum ut modis minus solemnibus manumisli non jura civitatis Romanæ, sed Latii tantum, consequerentur. Unde hi libertini dicti LATINI JUNIANT, ut distinguerentur a Latinis coloniis (k) quibus ceteroquin, quod ad

jus

(k) Perspicue itaque fallitur V. C. Claudius Salma-nus, dum Latinas colonias e libertinis constitisse, existimat.

jus civile attinet, assimilabatur. *L. un. C. de Lat. liberte. toll. Eragm. Jureconsult. ver. antejust. p. 805.* Sed quemadmodum Latinos colonarios una cum ingenuis omnibus civitate Romana donaverat Antoninus Caracalla, celeberrima illa, ac sepe a nobis citata constitutione: ita Junianam etiam libertinorum Latinitatem fustulit Justinianus *d. l. un. C. de Lat. libert. toll.*

**S. 84.** Jam ut ad jura Latii perveniamus: ea, licet proxime ad civitatem Romanam accederent, non eadem tamen fuerunt, ac jura civium Romanorum. Quod adeo verum est, ut Boethius in *Top. Civ. 2.* scribat, eos median pati capitum diminutionem, qui cives Romani in Latinis colonias mitti se parerentur. Operz itaque pretium fuerit, quid inter cives Romanos, Latinosque, quod tam ad jus privatum, quam ad publicum attinet, interfuerit, paulo adcuratus disquirere.

**S. 85.** Vidimus supra, qualis fuerit civium Romanorum LIBERTAS. Latini & ipsi quidem gaudebant libertate, sed juris gentium, non illa juris Quiritium, quam supra descriptum. Saltim quod Lex Porcia sanxerat de civium libertate a verberibus, non aequa valuit in Latinis. Quum enim Novocomenses, jure Latii donati a Q. Pompejo Strabone, paullo post a Cesare civitatis jura essent consequuti, M. Marcellus Consul Novocomensem quendam, in Cesaris concumeliam, virginis cædi iussit, tamquam peregrinum, ut scribit Appianus *de bello civ. 2. p. 443.* & quidem Latinum. Ad Latinitatem enim quod attinet, status controversiam Novocomensibus mouere hand potuisse Marcellus, quippe quam dudum ante Cesarem fuerant a Pompejo Strabone consequuti. Ascon. Pædian. in *Pisonian.* p. 206<sup>a</sup>. Simile quidobser-

mat. de modo usq. 19. p. 878. seq. Alii profecto erant Latini libertini vel Juniani, alli Latini colonarii, quippe ingenui, & honorum in suis coloniis capaces. Vid. Ezech. Spanh. *Orb. Rom. 1. 8. p. 47.*

servat Diodor. Sic. in Excerpto Peirescian. p. 273. ubi de Clodio: *τὸν μὲν πολεμῶν τοὺς πατρίους ἀδειάζειν, τὸν μὲν ευπαῖχον φέσιν ἐμπαιχίζειν.* In Romanos quidem more majorum animadver-  
tit cetera spes vestra: *socios autem virginis occidit.* Et Sallust. de Bell. Jugurt. c. 69. referens, Turpillum, præfectum, Vacceæ oppido impositum, a Metello verberatum, *capitis panam soluisse*, ne cui id miru videatur, statim subiungit: *Nam ita civis ex Latio erat.* Ex quo sane patet, non aequa ad Latinos, se ad cives, pertinuisse libertatem illam, qua ex lege Porcia descendebat (1).

S. 86. Ad CONNUBII jus quod attinet, illud Latinis populi inter se quidem promiscue habe-  
bant ex foedere antiquo, nedum cum civibus Roma-  
nis. Prior disceptus ex Liv. 8. 14. 9. 43. ex quibus  
locis patet, nemini Latinorum, & Hernicorum li-  
cuisse extra fines regionis suæ uxores ducere: poste-  
rius vel inde colligimus, quod ne iis quidem, qui  
sine suffragii jure civitate fuerant donati, cum civi-  
bus Romanis jus esset communis. Campani sane, qui  
pridem civitatem sine suffragii latrone fuerant confe-  
quuti, postea denum impetraverunt, ut sibi cives  
Romanas ducere uxores licerent, & si qui prius duxi-  
fuerint, ut habere eas, & ante eam diem natus justi sibi  
liberi heredesque essent. Liv. 38. 36. Quanto minus  
ergo Latinis hoc jus connubiorum suis credas? Et  
certe clarissime Ulpianus Eragn. 5. 4. *Connubium ha-*

(1) Erroris me hic arguit V. C. Christ. Gottl. Schverzini in eruditâ de jure Italie Dissertatione p. 16. existimat etiam Latinis, & Italîs hanc libertatem compre-  
hendisse, idque probat ex Gell. Not. Att. 10. 3. ubi Graecum in oratione quadam coaquestrum sit, M. Marium &  
& quosdam ex municipiis Italîs beneficis viras, virginis per  
aguriam cesar a magistris populi Rom. Sed Gellius mani-  
festo loquitur de municipiis Italîe, adeoque de urbi-  
bus, non Latini juris, sed civitatem Romanam con-  
sequis, qualia post legem Julianam erant omnia, ante le-  
gem Julianam quamplorius.

habent cives Romani cum civibus Romanis: cum LATINIS autem & peregrinis ita, si concessum sit. Sic & ipsum jus sponsaliorum, nuptiarumque aliud tuisse Latinis, aliquid civibus Romanis, adparet ex Gell. Noſſ. Att. 4. 4. ubi ex Cn. Sulpicio docet, sponsum Latinum agere potuisse ex sponsu in id, quantum intererat, eam uxorem non datam: quum contra civibus Romanis, ut supra diximus, infinita esset repudiorum licentia. *I. i. c. de sponsal.*

§. 87. Quale fuerit apud Latinos jus PATRIÆ POTESTATIS, in tanto veterum silentio non constat. Id saltim certum videtur, nullos fuisse homines ( adeoque nec Latinos ) qui talem habuerint in liberis potestatem, quem Romani habebant. §. 2. *Inst. de patr. pos.* Nec omittendum videtur, paullo plus in Latio potestatis fuisse matri, quam Romæ. Id enim non obscurè pater ex controverbia Ardeensi apud Liv. 4. 9. Latini Juniani habebant jus MANCIPATIONIS, Ulp. *Fragn. 19. 4.* adeoque etiam coloni Latini, quibus æquati illi erant lege Junia Norbanæ. *Petus Fragn. Jarec. apud Pith. n. 8.* An vero etiam veteres Latini eodem jure usi sint, nondum fiat. Porro TESTAMENTUM non faciebant Latini, saltim jure Romano. Ulp. 20. 14. ( nam aliquin & extra Romanos Italos jam inde ab antiquissimis temporibus testamenta condidisse, satis constat. Liv. 1. 3. i. 34. ). Idem Latini nec ex civis Romani testamento quidquam capiebant, nisi inter dies cretioris civitatis Romanæ jura impetrassent. Ulpian. 22. 3. Hæc sunt, quæ veteres nos docent: plura, quum muta hic sint antiqua monumenta, addere non licebit.

§. 88. Suis ergo, ceu ex his patet, legibus utebantur Latini, nec juris Quiritium siebant participes (*m*). Licebat tamen iis, si vellent, leges Roma-

no-

(*m*) Quæri solet, an omnes, quibus jus suffragii datum, legibus suis spoliati: &c, ut populi fundi fierent, coacti sint? Adfirmat. Sigan. de antiquo jure Ital. 2. 7. Sed quid dicemus de Puteolis, quod municipium quam illuc fuit, teste Cicerone pro. Col. 11. suo tamen iure liber.

norum in suas civitates recipere, vel, ut veteres loquuntur, poterant populi FUNDI fieri. Qua de re Cicero pro Balbo 8. Sed totum hoc, iudices, in ea fuit possumus semper ratione, atque sententia, ne, quod iussisset populus Romanus aliquid, si id adscivissent socii populi, ac Latini, & si ea lex, quam nos habemus, eadem in populo aliquo, tamquam in fundo resedisset, ut tuon lege eadem populus is tenebatur, non UT DE NOSTRO JURE ALIQUID MINUERETUR, sed ut illi populi aut jure eo, quod a nobis esset constitutum, aut aliquo commode, & beneficio uteretur. Tulus apud maiores nostros legem c. Eurius de testamentis, tulit Q. Coconius de mulierum hereditatibus: innumerabiles aliae leges de jure civili sunt latiae, quas Latini voluerunt, adsciverunt. Quicumque ergo populi leges Romanas adsciebant, & iis subscribebant, illisque in civitatibus suis uterantur, ii FUNDI dici solebant, non a statu quadam, vel conditione, quemadmodum dici solent populi federati, vel liberi, sed a facto, quod scilicet legibus populi Rom. subscripti essent. Fundus enim auctor est, vel subscriptor. Gell. Noct. Att. 19. 8. Hec ego dixi, non ut hujus sententia, legisque FUNDUS subscriptor que fuerem. Festus: FUNDUS dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est auctor. Plaut. in Trium. 5. 1. v. 6.

Nunc mihi is propere convenientius est, ut quem cum ejus filio

Egi, ei res, FUNDUS pater sit posterior.

Add. Turneb. Advers. 5. 12. Hotoman. Obs. 2. 5. Participes itaque juris Romanorum privati siebant ilii populi, quod leges Romanas adscivissent, & ut apud se valerent, autores facti fuissent. Nec tamen eo ipso iura Quiritium consequebantur ( nihil enim de jure Romanorum, voluntaria ista legum Romanorum receptione, poterat minui ), sed inter se tantum

---

libertateque uti dicitur eidem, Agrar. 2. 32. Conf. Schuyvartz. de jure Ital. §. 5. pag. 14. seq.

rum fīs legibus, quibus Romani cives, utebantur. Verbi causa, Latini tunc inter se poterant testari secundum leges Romanas, id enim licet populis fundis. Sed non ideo quidquam ex testamento civis Romani capiebant. Id enim pertinebat ad jus Quiritium. Multo minus haec legum Romanarum receptio ad jus publicum pertinebat. Unde Cicero ibidem: *De nostra vero rep. de nostro imperio, de nostris bellis, de victoria, de salute, fundos populos fieri noluerunt.* Quæ si observaveris, facile carchis spinosis illis Sagoni, Nic. Rigaltii, Ism. Bialiardi, Henr. Valesii, aliorumque disputationibus *de populis fundis* (n), quippe quibus res, in se clarissima, obscurari sere magis, quam illustrari videtur. Pleniora bona frugis sunt, quæ ad illam pro Balbo orationem commentatus est V. C. Jo. Georg. Grævius.

§. 89. Quemadmodum ergo iure privato diverso admodum usi sunt Quirites, & Latini: ita, quod ad jus publicum attinet, paullo proprius ab illorum prærogatiis absuerunt. Consistebant civitatis jura in censu, militia, tributis, suffragiis, honoribus, & sacris. Latinos Romæ CENSOS esse, nusquam lego, nisi furtim aliquando in tabulas censuales irreperent, quod deinde lege Claudia, Papia, & Licinia Mutia vetatum esse, supra observavimus §. 52. At ex Liv. 46. 13. constat, Latinos in civitatibus suis esse censos. Verosimile itaque est, in Latii civitatibus non minus ac Romæ censum fuisse actum a magistris, tabulaque censuales deinde Romam missas. Id enim etiam in coloniis fieri solitum, nemo ignorat.

§. 90. Porro & MITILÆ jure, sed paullo adstrictiore, gaudebant Latini. Primo enim ne pro se quidem tuendis arma expedire poterant, injussu populi

(n) Trigam illam dissertationum *de populis fundis*: quæ primum Divione conjunctim prodidit, 1656. iterum edidit 1. Ge. Grævius V. C. Thes. Ant. Rom. T. 2. pagina 1925.

puli Romani, ut testatur Liv. 3. 19. Deinde miliebant quidem cum Romanis, verum non ut legionarii, sed tamquam socii, ut accurate ex Polybio docet Lips. de mil. Rom. 1. 6. pag. 48. Unde minus rem acutetigit Car. Sigan. de antiqua iure Ital. 1. 4. pag. 494. qui Latinos inter auxilia ponit, quae Varro de Ling. Lat. 4. 16. pag. 16. ex alienigenis; Festus pag. 256. ex sociis exterarum nationum constitisse, ait. Tam demum ergo hi esse cooperunt socii & auxiliates, quum Latini & Itali civitate donati, legionariae militiae praerogativam consequerentur. Id porro addendum, sociis & Latini nominis semper triplicem equitum, aliquando & peditum numerum imperasse Romanos. Sic apud Liv. 3. 22. duæ partes sociorum in exercitu, tertia civium erat. Idem 21. 17. refert, quatuor & viginti peditum Romanorum milia fuisse scripta mille & octingentos equites; sociorum quadraginta quatuor peditum, & quatuor equitum. Alia exempla sunt apud Liv. 36. 12. 35. 1. & alijs passim. Unde non injuria queruntur apud Vellejum Patrem. Hist. 2. 15. per omnes annos, atque omnis bella, duplice numero se militem equitumque fungi, neque in ejus civitatis jus recipi, que per eos in id ipsum pervenisset fastigium, per quod homines ejusdem & gentis sanguinis, ut externos alienosque fastidire posset. Denique observandum, Latinos, quemadmodum legionis jus haud habebant, ita nec eodem modo, quo milites Romanos fuisse castigatos. Nam & virgis cædebantur, quas quum a Latinorum militum corpore, lege auctoritate Senatus lata, removere tentaret M. Livius Drusus, Tribunus plebis, eam legem numquam observarunt Imperatores, qui remoto viagarum metu, in officio se continere exercitum posse negabant. C. Sigan. de antiqua iure Ital. 1. 4. pag. 496. Exemplum Turpillii est apud Sallust. de Bello Jugurth 69. Jussus a Meleollo cauissam decere, postquam parum se purgat, condemnatus, verberatusque, capititis pœnas solvit. Nam is civis ex Latio erat.

S. 91. De TRIBUTIS Latinorum nihil reperio, nisi quod duriora ea in re fuisse videtur Latinorum, quam

quanti  
ris n  
busq  
brac  
qui  
ini  
men  
ut e  
pian.  
milit  
non  
re,  
men  
nem.

S.  
dam  
ex fo  
nices  
adpar  
540.  
te ga  
skript  
fragia  
buni.  
fortire  
hoc J  
scum  
Latin  
Cassii  
civ &  
urbem  
26. N  
cero p  
liti s  
juberi

S.  
sed n  
men p  
manis  
suis m  
denata

quam civium, conditio. Quamvis enim eos ab extre-  
ris non magis, quam cives suos, tributis vettigali-  
busque onerari Romani paterentur, atque hinc in Am-  
bracensium foedere cavissent, ut Ambracenses portoria,  
qui vellent, caperent, modo eorum cives Rom. & La-  
tini socii immuniti essent: Liv. 38. 44. ipsi tamen Ro-  
mani a Latinis tributa & vettigalia exigeabant, adeo  
ut eos stipendiarios adpellet Livius 8. 8. & apud Ap-  
pian. de Bell. civ. 1. pag. 353. de sociis dicatur, eos  
militando & tributa conferendo gravatos esse. Unde  
non temere colligas, tolerabiliorem quidem hac in  
re, quam Italorum & provincialium, duriorem ta-  
men, quam civium, fuisse Latinorum conditio-  
nem.

§. 92. Illud vero præstantissimum erat ius quorundam Latinorum, quod jure SUFFRAGII gaudenter ex foedere, quo eos obstrinxerat Cassius. Sane Hernicos & Latinos ad serenda suffragia fuisse evocatos, asperat ex Livio 25. 3. & Dionys. Halic. & pag. 540. Attamen ne in eo quidem æquo cum civibus jure gaudebant. Nam primo non erant certæ tribut adscripti, atque inde forciti solebant, ubi ferrent suffragia. Qua de re Livius 25. 3. Testibus datis, tribuni populum submoverunt, siueque adlata est, ut sortirentur, ubi Latini suffragium ferrent. Deinde hoc ius suffragiorum erat veluti peccariorum. Quotiescumque enim liberet, edicere poterant consules, ut Latini urbe exirent. Fecit id sane Virginius Consul, Cassii collega, apud Dionys. Halic. 8. pag. 540. Fecit & C. Fannius, qui Latinos, suffragii causa in urbem accitos, ex SC. exceedere iussit. Cic. Brut. cap. 26. Nec plura exempla tamen succurrunt. Unde Ci-  
cero pro P. Sento 13. Nihil acerbius Latini ferre so-  
liciti sunt, quam id, quod perraro accidit, a consulibus  
juberi ex urbe exire.

§. 93. Gaudebant etiam jure aliquo HONORUM, sed non optimo, quali cives Romani. In eo ta-  
men provincialibus erant feliores, quod non Ro-  
manis praetoribus, proconsulibusque parerent, sed  
suis magistratibus. Unde de Nemauso, jure Latii  
donata, Strabo Geogr. 4. pag. 87. scribit: Ea de-  
casus,

*causa populus ille Romantis prætoribus non paruit.* Melior quoque in eo erit illorum conditio, quam Italorum, quod, magistratibus in patria gestis, ius civitatis Romanæ consequentur, qua de re supra diximus §. 7. Ast hocores in urbe potere haud poterant, ante civitatem lege Julia datam. Hinc quam bello Punico II. Sp. Carvilius suafisset, ut ex singulis populis Latinorum binis Senatoribus, i.e. patres censuissent, civitas, adeoque etiam ius capescendorum magistratum daretur: ejus rei, ut alene, mentio suppressa est. Liv. 23. 22. Nec feliciter processere Latinorum consilia, quum alterum consulem ex sua gente creandum urgerent. Liv. 8. 4. Unde de magistratibus patriis, non urbanis intelligendus est Asconius Paedius, quando de Gallis Transpadanis Latii jure donatis a Q. Pompejo Rabone, ait: *habuisse eas ius, quod ceteræ Latinae coloniae, id est, ut PETENDI MAGISTRATUS GRATIA, civitatem Romanam adipsicerentur.* Ascon. procam. in Pisonian. pag. 262. Dicere enim procul dubio voluit, ut gesti magistratus gratia civitatem Romanam adipsicerentur. Illud enim ius Latinis fuisse supra §. 7. demonstratum est.